

SENATO DELLA REPUBBLICA

X LEGISLATURA

N. 1849/18

Annesso 3

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal **Ministro del Tesoro**

(CARLI)

di concerto col **Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica**

(CIRINO POMICINO)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1990
e bilancio pluriennale per il triennio 1990-1992

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 31 LUGLIO 1989

TABELLA n. 18

Stato di previsione del Ministero delle partecipazioni statali
per l'anno finanziario 1990

ANNESSE N. 3

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE IDROCARBURI - E.N.I.

ESERCIZIO FINANZIARIO 1988

TABELLA N. 18

**Stato di previsione del Ministero delle partecipazioni statali
per l'anno finanziario 1990**

ANNESSO N. 3

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE IDROCARBURI - E.N.I.

ESERCIZIO FINANZIARIO 1988

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

	Bilancio al 31-12-1987 Lire	Bilancio al 31-12-1988 Lire	Bilancio al 31-12-1987 Lire	Bilancio al 31-12-1988 Lire
Immobilitazioni tecniche:			Riparto	13.083.610.731.555
Terreni	346.738.855	346.738.855		
Fabbricati	2.335.366.586	2.335.366.586		
Impianti e macchinari	3.271.390.358	3.156.966.733		
Mobili	16.197.571.728	14.702.844.750		
	22.151.067.527	20.541.916.924		
Anticipi per investimenti:			Depositi cauzionali in contanti presso terzi	493.259.572
Terzi	1.244.946.000	—		487.396.368
Costi e oneri vari da ammortizzare:				
Scarto emissione prestiti obbligazionari	10.897.087.277	18.402.438.175		
Differenze di cambio su finanziamenti a medio e lungo termine	—	1.495.866.025		
Altri costi e oneri vari da ammortizzare	13.516.248.294	18.239.414.770		
	24.413.335.571	38.137.718.970		
Partecipazioni e crediti finanziari:				
Partecipazioni	9.077.691.096.443	6.421.062.049.470		
Versamenti a società controllate in conto futuri aumenti di capitale sociale	27.500.000.000	843.457.500.000		
Ministero del Tesoro in conto Gepi S.p.A.	—	3.000.000.000		
Finanziamenti a terzi	—	134.437.500.000		
Finanziamenti a società controllate e collegate	3.034.750.138.257	2.983.401.532.413		
Società finanziaria di Gruppo - controllata: conto corrente	25.716.539.304	23.199.875.068		
	12.165.657.774.004	10.418.558.456.951		
Immobilitazioni diversi:				
Contributi in c/capitale Carbusulcis (ex Legge n. 351 del 27-6-1985)	344.931.343.329	270.000.000.000		
Contributi in c/capitale Iniziativa Val Basento (ex Legge n. 110 del 29-3-1985)	—	3.354.850.000		
Società controllata: crediti diversi	468.000.000.000	468.000.000.000		
	812.931.343.329	741.354.850.000		
Crediti commerciali e diversi:				
Fornitori c/anticipi	2.317.812	3.951.460		
Correntisti	3.049.760.082	3.883.447.403		
Società controllate e collegate	72.199.603.589	42.320.846.479		
Crediti verso obbligazionisti per cedole pagate su titoli estratti	24.825.116	24.825.116		
Altri crediti	2.269.033.621.178	1.818.784.718.252		
	2.344.310.127.777	1.865.017.788.710		
A riportare	15.370.708.594.208	13.083.610.731.555		
			Ratei attivi	52.837.866.566
			Disponibilità:	
			Titoli a reddito fisso emessi da terzi	8.470.206.215
			Banche e c/c postali	3.206.933.574
			Cassa	98.128.200
				11.775.267.989
			Risconti attivi	257.909.501
			Conti delle obbligazioni di garanzia, d'ordine e partite di giro:	
			Fidejussioni rilasciate da terzi a garanzia di obbligazioni dell'Ente	14
			Terzi per fidejussioni e altre garanzie concesse	11
			Altri conti d'ordine e partite di giro	11
				9.414.157.520.272
				23.289.200.026
				9.437.446.720.312

**CONTO DEI PROFITTI E DELLE PERDITE
SPESE E PERDITE**

	Bilancio al 31-12-1988 Lire	Bilancio al 31-12-1987 Lire	Bilancio al 31-12-1987 Lire
Oneri finanziari:			
Interessi su debiti obbligazionari	255.245.128.619	257.097.452.923	
Interessi su debiti verso banche	366.819.339.445	341.396.294.059	
Interessi su debiti verso società controllate	243.579.283.961	131.378.841.929	
Commissioni passive	3.227.144.306	4.265.519.388	
Interessi su altri debiti	108.892.521	117.716.625	
	866.979.778.852	794.245.814.924	
Ammortamento scarto emissione prestiti obbligazionari	7.505.350.898	8.593.382.176	
Perdite su negoziazioni per contanti di titoli azionari non quotati in borsa	—	15.895.774.906	
Accantonamento ai fondi di svalutazione e di rischio:	—	—	
Al fondo svalutazione partecipazioni	—	17.526.500.000	
Al fondo svalutazione crediti finanziari	7.500.000.000	20.000.000.000	
Al fondo copertura perdite	—	54.204.000.000	
	7.500.000.000	91.730.500.000	
Minusvalenze da valutazione di bilancio di titoli azionari	279.674.833.099	310.342.191.844	
Prestazioni di lavoro subordinato:			
Retribuzioni	65.995.573.626	61.097.719.078	
Contributi a carico dell'Ente	20.547.491.712	18.306.376.689	
Accantonamento al fondo trattamento di fine rapporto	6.994.929.020	6.282.739.892	
Costi per viaggi, missioni e relative indennità	4.956.554.877	5.042.041.125	
Altri costi	7.021.562.968	5.490.223.459	
	105.516.112.203	96.219.100.243	
Prestazioni di personale ricevuto in comando	3.657.657.270	3.979.983.494	
Prestazioni di servizi:			
Prestazioni di carattere finanziario	89.360.961	107.452.916	
Commissioni e spese di gestione dei prestiti obbligazionari e titoli azionari	9.341.933.708	3.298.522.079	
Servizi di elaborazione elettrocontabile	8.260.083.613	9.574.981.849	
Ricerca scientifica	90.469.233.675	72.907.883.274	
Prestazioni professionali e consulenze	17.131.045.596	12.912.744.853	
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	5.061.600.024	3.779.375.933	
Spese di pubblicità e di realizzazioni di pubblicazioni	1.145.377.031	1.364.684.078	
Manutenzioni	2.174.122.295	3.126.401.475	
Prestazioni per spese eseguite per conto della Agenzia per la Promozione dello Sviluppo del Mezzogiorno	3.121.522.000	1.114.300.651	
Prestaz. per conto Ministero Ind. Comm. e Art.	12.380.340.538	8.457.075.904	
Altre prestazioni di servizi	7.729.789.057	5.590.200.252	
	156.904.408.498	122.233.623.264	
A riportare	1.429.738.140.820	1.383.240.370.851	
Ripporto	1.429.738.140.820	1.429.738.140.820	1.383.240.370.851
Indennità di carica e spese relative agli organi statuari	1.606.159.480	1.606.159.480	1.637.720.864
Acquisti:			
Cancelletta e stampati	232.316.787	232.316.787	166.103.497
Energia elettrica, acqua e gas	1.333.360.418	1.333.360.418	1.422.431.544
Materiali di manutenzione e di consumo	2.234.415.622	2.234.415.622	3.900.055.943
	3.800.092.827	3.800.092.827	5.488.590.984
Costi diversi:			
Locazione di immobili	11.819.266.112	11.819.266.112	10.663.373.407
Locazione di altri beni	6.327.864.433	6.327.864.433	4.157.807.908
Premi di assicurazione	223.211.577	223.211.577	130.030.012
Altri costi	6.266.468.908	6.266.468.908	6.514.481.406
	24.636.811.030	24.636.811.030	21.465.692.733
Imposte e tasse:			
Esercizio in corso	6.703.070.603	6.703.070.603	8.263.739.853
Esercizi precedenti	—	—	2.535.000
	6.703.070.603	6.703.070.603	8.286.274.853
Ammortamenti:			
Fabbricati	70.060.998	70.060.998	70.060.998
Impianti e macchinari	545.568.829	545.568.829	542.434.527
Mobili	2.078.811.199	2.078.811.199	2.133.079.547
Altri costi e oneri da ammortizzare	6.375.282.501	6.375.282.501	9.363.374.965
	9.069.723.527	9.069.723.527	12.108.950.037
Oneri diversi:			
Minusvalenze da cessioni e radiazione beni patrimoniali	24.283.723	24.283.723	10.349.848
Sopravvenienze passive e altri oneri diversi	65.762.783.904	65.762.783.904	86.389.513.762
	65.787.067.627	65.787.067.627	86.399.863.610
Contributi a fondo perduto (ex Legge n. 110 del 29-3-1985 e ex Legge n. 351 del 27-6-85)	43.423.506.671	43.423.506.671	5.342.150.000
Accantonamento alla riserva speciale da partecipazioni	67.676.037.090	67.676.037.090	808.327.117.173
Accantonamento alla riserva da rivalutazione partecipazioni	700.000.000.000	700.000.000.000	—
Utile d'esercizio	66.227.648.757	66.227.648.757	550.883.821.290
	2.418.668.258.432	2.418.668.258.432	2.883.180.552.395

PROFITTI E RENDITE

	Bilancio al 31-12-1988 Lire	Bilancio al 31-12-1987 Lire	Bilancio al 31-12-1988 Lire	Bilancio al 31-12-1987 Lire
Proventi finanziari:			Riparto	2.660.126.070.487
Dividendi delle partecipazioni in società controllate	556.032.230.470	957.348.839.550		
Dividendi delle partecipazioni in altre società	58.234.000	80.807.200		
Credito di imposta sui dividendi	312.800.886.284	532.631.761.803		17.182.271
Interessi dei titoli a reddito fisso	893.579.220	1.222.724.650		540.073.000
Interessi dei crediti verso banche	22.121.986	280.395.359		144.669.382
Interessi dei crediti verso società controllate e collegate	308.470.560.113	263.987.523.028		8.119.990.305
Interessi dei crediti verso terzi	5.096.712.774	6.394.330.696		8.821.904.958
Interessi degli altri crediti	84.597.170.948	62.515.416.856		
Commissioni per servizi finanziari	11.013.095.042	9.015.779.067		
	1.278.984.590.817	1.833.677.578.208		
Profitti su negoziazione per contanti di titoli:				
Titoli a reddito fisso quotati in borsa di altre società figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	3.010.916.035	2.225.600.200		35.983.747.000
Titoli azionari non quotati in borsa di società controllate figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	27.687.165.901	824.222.892.079		1.439.382.779
Titoli azionari quotati in borsa di società controllate figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	39.072.898.800	—		1.114.300.651
Titoli azionari non quotati in borsa di società collegate figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	53.238.534	—		8.457.075.904
Titoli azionari non quotati in borsa di altre società figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	862.733.855	—		8.689.234.293
	70.686.953.125	826.448.492.279		55.683.740.627
			Ricavi:	
			Prestazioni a società del Gruppo	40.508.623.000
			Prestazioni a terzi	1.518.936.553
			Prestazioni per opere eseguite per conto dell'Agencia per la Promozione dello Sviluppo del Mezzogiorno	3.121.522.000
			Prestazioni per Ministero Ind. Comm. e Artigianato	12.380.340.538
			Diversi	23.238.004.778
				80.767.426.869
			Rimborso prestazioni di personale comandato	13.281.257.732
			Ministero del Tesoro in conto interessi prestito obbligazionario ENI 1986/1995 e Finanziamenti BEI (Legge n. 41 del 28-2-1986)	126.583.356.722
			Utilizzo fondi:	
			Fondo svalutazione partecipazioni	58.502.500.000
			Fondo copertura perdite	52.936.000.000
			Fondo oscillazione cambi	28.630.000.000
			Fondi destinati a studi e ricerche	10.400.000
				140.078.900.000
				2.418.668.258.432
Plusvalenze da valutazione di bilancio di titoli azionari	700.000.000.000	—		17.290.000.000
A riportare	2.049.671.543.942	2.660.126.070.487		8.300.000
				17.298.300.000
				2.883.180.552.395